АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального образования
Дмитриевский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Жилгородок
   «09 »января  2025 г № 3-п

    « Об утверждении плана мероприятий
 по консолидации  бюджетных средств
 муниципального образования Дмитриевский
 сельсовет  в целях оздоровления муниципальных
 финансов  на 2025 – 2027  годы»

         В целях создания условий для результативного управления
муниципальными финансами Дмитриевского сельского совета и эффективного использования бюджетных средств при реализации приоритетов и целей социально-экономического развития поселения, администрация постановляет :
1. Утвердить план мероприятий по консолидации  бюджетных средств
 муниципального образования Дмитриевский сельсовет в целях  оздоровления муниципальных финансов  на 2025-2027 годы (далее –   План) согласно приложению  к настоящему постановлению.»
      2.  Постановление от 30.01.2024г №3-п « Об утверждении плана мероприятий  по консолидации  бюджетных средств  муниципального образования Дмитриевский  сельсовет  в целях оздоровления муниципальных  финансов  на 2024 – 2026 годы»  считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит размещению на официальном сайте.
     4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Дмитриевский сельсовет	Ю.Н.Свиридов

Приложение
 к постановлению администрации
муниципального образования
 Дмитриевский сельсовет
[bookmark: _GoBack]от 09.01.2025г. № 3-п

	План мероприятий по консолидации  бюджетных средств   муниципального образования Дмитриевский сельсовет  в целях оздоровления муниципальных финансов

	№ п/п
	наименование мероприятия
	органы местного самоуправления, ответственные за реализацию мероприятий
	срок реализации
	ед. изм.
	Значение показателя

	2025год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Работа с юридическими и физическими лицами по обеспечению поступлений платежей в местный бюджет в установленные законодательством сроки  в полном объеме и достижению максимального сбора начисленных налоговых и неналоговых платежей
	 Администрации сельского совета
	постоянно
	тыс. руб.
	3,5
	3,5
	3,9

	1.2.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного самоуправления в соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов субьектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.06.2019№796
	  Администрация сельского совета
	 ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да

	1.3.
	Актуализация плана по отмене неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам),  в случае выявления неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	Администрация сельского совета
	 ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да

	1.4.
	Проведение мероприятий по недопущению роста недоимки по доходам, администрируемым органами местного самоуправления
	Администрация   сельского совета
	постоянно
	да/нет
	да
	да
	да

	1.5.
	Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации административных штрафов
	Администрация   сельского совета
	постоянно
	тыс. руб.
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов

	2.1.
	Муниципальная служба

	2.2.
	Исполнение требований о соблюдении нормативов на оплату труда  выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
	Администрация сельского совета
	ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да

	2.3.
	Установление запрета на увеличение численностм муниципальных служащих
	Администрация сельского совета
	постоянно
	да/нет
	да
	да
	да

	3.
	Совершенствование системы закупок для  муниципальных нужд

	3.1.
	Меры по централизации (специализации) функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг , а также централизации функций по юридическому сопровождению.
	органы местного самоуп-равления-главные распорядители бюджетных средств
	по мере необходимости
	% от общего объема планируемых расходов по данным направлениям расходов
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2.
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы бюджетных  учреждений
	Администрация сельского совета
	постоянно
	тыс. руб.
	2,5
	2,0
	2,0

	4.1.
	Оптимизация инвестиционных расходов и дебиторской задолженности

	4.2.
	Анализ причин возникновения и выполнение мероприятий по  сокращению дебиторской задолженности
	Администрация сельского совета
	по мере необходимости
	да/нет
	да
	да
	да

	4.3.
	Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций, в том числе  в части   преимущественного финансирования объектов с высокой степенью готовности, взвешенного  подхода к участию в государственныхых программах с учетом  возможности  по обеспечению обязательного объема финансирования
	Администрация сельского совета
	ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да

	4.4.
	Меры по сокращению (недопущению) просроченной кредиторской задолженности бюджета
	Администрация сельского совета
	ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да

	5.
	Планирование  бюджета

	5.1.
	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	 Администрация сельского совета
	ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да

	5.2.
	Совершенствование методологии разработки и реализации  муниципальных программ
	Администрации сельского совета
	по мере необходимости
	да/нет
	да
	да
	да

	6.
	Меры по оптимизации расходов на управление

	6.1.
	Соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления
	Администрации сельского совета
	ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да

	6.2.
	Не установление и не выполнение расходных обязательств, не отнесенных к вопросам местного значения
	Администрации сельского совета
	ежегодно
	да/нет
	да
	да
	да